
 

COMUNE DI DISO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 226 del 07/06/2024 

 

REGISTRO GENERALE N. 226 del 07/06/2024 

Determina del Responsabile di Settore N. 78 del 07/06/2024 
 

 
OGGETTO: CAMPI ESTIVI 2024 – DETERMINAZIONI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 06.12.023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 

10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del decreto 

legislativo citato; 

 

CONSIDERATO: 

     A.   in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

     B.    in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

 

CONSIDERATO che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione Comunale fornire un concreto 

sostegno alle esigenze della “famiglia” in quanto il ruolo della stessa è ritenuto insostituibile all’interno della 

società, in particolar modo dopo il lungo periodo di sospensione delle attività economiche, sociali e culturali 

a causa dell’emergenza pandemica in corso; 

 

TENUTO CONTO CHE l’Amministrazione Comunale ha sperimentato nelle stagioni precedenti l’efficacia 

dei Campi Estivi destinati a bambini e ragazzi, al fine di promuovere attività sportive, sociali, ricreative ed 

educative, in favore di minori residenti; 

 

VISTA la nota della “Cooperativa Una Mano In Più” di Castro (C.F. 04496540750), acquisita al Protocollo 

dell’Ente in data 30/05/2024 al numero 6465, con la quale è stata trasmessa una proposta progettuale per la 

gestione dei Centri Estivi 2022 dal titolo “ E…state con noi”, con un progetto di campus per il mese di luglio 

da svolgere nei locali della Biblioteca Comunale e spazi esterni annessi nei “campetti” di Diso e con 

un’uscita didattica esterna con trasporto mezzo autobus il giovedì di ogni settimana, relativamente alla fascia 

d’età compresa tra i 3 e gli 11 anni così come di seguito articolata: 

- La proposta progettuale riguarda “I 4 elementi e la salvaguardia dell’ambiente”. I bambini attraverso 

il gioco, ogni settimana, hanno la possibilità di conoscere uno dei 4 elementi (aria, terra, acqua e 

fuoco) e attraverso la lettura di albi illustrati svolgere un elaborato artistico da conservare nel book 

delle esperienze personali realizzato al campus. La proposta prevede un’uscita didattica mirata per 

ogni elemento trattato durante la settima: uscita presso una fattoria didattica, uscita presso il parco 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 226 del 07/06/2024 

naturale delle Querce di Castro, uscita al mare, uscita presso un centro storico limitrofo. Il costo per 

le uscite didattiche è compreso nel pacchetto proposto; 

 

TENUTO CONTO che, in generale, i progetti sopra richiamati prevedono tra le altre iniziative e a titolo 

esemplificativo le seguenti attività: 

− Per i bambini dai 3 ai 5 anni: 

o Favorire lo sviluppo psicomotorio, la creatività ed il senso di responsabilità; 

o Promuovere lo sviluppo del linguaggio verbale e non per una sempre migliore 

comunicazione e collaborazione; 

o Sposare la filosofia “aiutami a fare da solo” e favorire l’autonomia e la crescita. 

− Per i bambini dai 6 agli 11 anni: 

o Offrire un’esperienza ricca di stimoli ludico-ricreativi all’insegna del divertimento; 

o Vivere la giornata a tempo di sport 

o Condividere esperienze socializzando con il gruppo degli amici. 

 

CONSIDERATA la tipologia delle richieste e l'alta valenza sociale delle iniziative e dato atto che le stesse 

rientrano negli obiettivi programmatici di questa Amministrazione Comunale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 53 del 03.06.2024 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

ritenuto di accogliere la proposta di cui in premessa, con la quale, tra le altre, si è stabilito: 

 

− di accogliere la proposta di cui in premessa, finalizzata all’attuazione del Centri Estivi anno 2024, 

formulata dalla “Cooperativa Una Mano In Più” di Castro, da realizzarsi a cura della medesima nei 

periodi dal 1 al 12 luglio 2024 e dal 15 al 26 luglio 2024 così come meglio specificato in premessa; 

− di concedere alla “Cooperativa Una Mano In Più” l’utilizzo del Logo del Comune di Diso sugli 

eventuali manifesti pubblicizzanti le attività di Progetto;  

− di stabilire che il numero massimo di partecipanti al Centro estivo è di 30 (per il periodo dal 1 al 12 

luglio 2024) e che, in caso di un numero maggiore di richieste, sarà data precedenza in base 

all’ordine di arrivo delle stesse al protocollo comunale; 

− di stabilire che il numero massimo di partecipanti al Centro estivo è di 30 (per il periodo dal 15 al 26 

luglio 2024) e che, in caso di un numero maggiore di richieste, sarà data precedenza in base 

all’ordine di arrivo delle stesse al protocollo comunale; 

− di stabilire che il costo di iscrizione e assicurazione pari ad euro 10,00 è a carico delle famiglie 

evidenziando che tale costo non va corrisposto due volte se la famiglia sceglie di iscriversi ai due 

turni. 

− di assegnare al Responsabile del competente Settore 1° - Amministrazione Generale le risorse 

finanziarie necessarie dando atto che la spesa presunta pari a € 5.400,00 può trovare imputazione sul 

Cap. 760 del bilancio di previsione 2024 – 2026; 

− di demandare, altresì, al medesimo Responsabile di Settore l’adozione di ogni successivo 

provvedimento, conseguente al presente atto; 

− di dare atto che i componenti della Cooperativa sopra richiamata e tutti i loro collaboratori sono 

tenuti al rispetto degli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice di 

comportamento, così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62 

ed approvato da questo Ente con Deliberazione di G.C. n.8 del 23.01.2014 e successivi 

aggiornamenti;  

 

DATO ATTO CHE la partecipazione ai Campi Estivi 2024 “ E…state con noi” è riservata a minori 

residenti nel Comune di Diso e a Marittima;  

 

RITENUTO opportuno: 

- acquisire le richieste di partecipazione ai Campi Estivi 2024 tramite la compilazione e la 

sottoscrizione da parte genitori dei partecipanti di apposito modulo predisposto dalla Coop. “Una 

Mano in più”; 

- stabilire che l’iscrizione va effettuata tramite consegna a mano del modulo, accompagnata da 

documento d’identità del genitore, all’Ufficio Protocollo del Comune di Diso o con invio della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 226 del 07/06/2024 

documentazione in formato elettronico all’indirizzo Pec: segreteria.comune.diso@pec.rupar.puglia.it 

entro e non oltre le ore 11 del 24.06.2024; 

 

DATO ATTO CHE la proposta di Campus Estivo “ E…state con noi” della “Cooperativa Una Mano In 

Più” con sede a Castro, trattandosi di attività di interesse generale svolta da ente del Terzo Settore per il 

perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, trovano 

applicazione le disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore); 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 117/2017 e nello specifico: 

- l’art. 4, comma 1: “1. Sono enti del Terzo settore le organizzazioni di volontariato, le associazioni di 

promozione sociale, gli enti filantropici, le imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti 

associative, le società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o non riconosciute, le 

fondazioni e gli altri enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento, 

senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in 

via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o 

di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di produzione o scambio di beni o 

servizi, ed iscritti nel registro unico nazionale del Terzo settore”; 

- l’art. 5, comma 1 lett. i): “Gli enti del Terzo settore, diversi dalle imprese sociali incluse le 

cooperative sociali, esercitano in via esclusiva o principale una o più attività di interesse generale 

per il perseguimento, senza scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si 

considerano di interesse generale, se svolte in conformità alle norme particolari che ne disciplinano 

l’esercizio, le attività aventi ad oggetto: i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o 

ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della 

cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente 

articolo”; 

- l’art. 33, comma 3: “Per l’attività di interesse generale prestata le organizzazioni di volontariato 

possono ricevere, soltanto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate”; 

 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 

tecnica espresso dal Responsabile del Settore competente ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così 

come introdotto dall’art.3, c.5 del D. L. n.174/2012, convertito in Legge n. 213/2012; 

VISTI: 

− il D. Lgs. n. 267/2000; 

− il D. lgs. n. 118/2011; 

− la L. n. 241/1990; 

− lo Statuto del Comune di Diso; 

− la legge n. 328/2000; 

− il D. Lgs. n. 36/2023; 

− il D. Lgs. n. 117/2017; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15.03.2024 di approvazione del DUP triennio 

2024/2026; 

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15.03.2024 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario triennio 2024/2026; 

 

RITENUTO di dover impegnare le somme necessarie di €.5.400,00 sul capitolo 760 del bilancio di 

previsione 2024– 2026, annualità 2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare tutta quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 226 del 07/06/2024 

2. di procedere in esecuzione della Delibera di G.C. n. 53 del 03.06.2024 all’affidamento alla 

“Cooperativa Una Mano In Più” con sede a Castro in Via Litoranea per Santa Cesarea Terme, 32 (C.F. 

04496540750) del Campus Estivo come in premessa specificato; 

3. di stabilire che il numero massimo di partecipanti al Centro estivo è di 30 (per il periodo dal 1 al 12 

luglio 2024) e che, in caso di un numero maggiore di richieste, sarà data precedenza in base all’ordine di 

arrivo delle stesse al protocollo comunale; 

4. di stabilire che il numero massimo di partecipanti al Centro estivo è di 30 (per il periodo dal 15 al 26 

luglio 2024) e che, in caso di un numero maggiore di richieste, sarà data precedenza in base all’ordine di 

arrivo delle stesse al protocollo comunale; 

5. di stabilire che la partecipazione ai Campi Estivi 2024 è riservata a minori residenti nel Comune di Diso 

e a Marittima; 

6. di stabilire che di stabilire che il costo di iscrizione e assicurazione pari ad euro 10,00 è a carico delle 

famiglie evidenziando che tale costo non va corrisposto due volte se la famiglia sceglie di iscriversi ai 

due turni. 

7. di stabilire che l’iscrizione va effettuata entro e non oltre le ore 11 del 24.06.2024 tramite consegna a 

mano del modulo, accompagnata da documento d’identità del genitore, all’Ufficio Protocollo del 

Comune di Diso o con invio della documentazione in formato elettronico all’indirizzo Pec: 

segreteria.comune.diso@pec.rupar.puglia.it; 

8. di approvare lo schema di modulo di iscrizione della “Cooperativa Una Mano In Più”, che si allega al 

presente atto; 

9. di impegnare le somme complessive necessarie di €.5.400,00 sul capitolo 760 del bilancio di previsione 

2024 – 2026, annualità 2024; 

10. di dare atto che anche per l’annualità 2024 è stata fatta richiesta di finanziamento al Dipartimento per le 

Politiche per la Famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

11. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

12. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del TUEL; 

13. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell'art.192 del 

Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento dei lavori indicati in oggetto; 

14. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Trasparenza e sul sito web istituzionale 

www.comune.diso.le.it. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 226 del 07/06/2024 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 305 del 07/06/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MERICO ANTONIO WALTER in data 

07/06/2024 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 305 del 07/06/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   CERFEDA ANGELO in data 07/06/2024 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 391 

 
Il 10/06/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 226 del 07/06/2024 con 

oggetto 

 

CAMPI ESTIVI 2024 – DETERMINAZIONI. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 10/06/20241 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI DISO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 

del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


